PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 3563/2025

Assunto: Implantação de ações de supressão de vegetação exótica invasora no Município,

especificamente a Leucena leucocephalla.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à implantação de ações de supressão de

vegetação exótica invasora no Município, especificamente a Leucena leucocephalla.

Trata-se de vegetação considerada invasora, nos termos do art.22, alínea

“d” da LEI Nº 6.481, DE 14 DE JULHO DE 2022, que disciplina o plantio, supressão, poda,

transplante, substituição, imunidade ao corte e compensação ambiental de espécies

vegetais arbóreos, em área urbana no município de Jacareí.

A mencionada vegetação vem se alastrando por todo o município,

inclusive nas margens do Rio Paraíba do Sul, causando prejuízos para outras vegetações,

eliminando assim a diversidade da flora local.

Posto isso, faz-se necessário a realização de política de erradicação, pois

seria de grande valia para o Meio Ambiente municipal.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 20 de agosto de 2025.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO)
Vereador - PT

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P